²² ἢ ψ. τοῖς παιδίσις G. τοῖς π. ἢ ψ. K. Vulgatum tuetiar Ep. ²³ τὴν βασιλίδα H. προτιθῆσι] add. ταύτην K. add. αὐτῆν Edd. ²⁴ Sic K. Ge. οὐ πνίξαι καὶ πλούτω; G. οὐ πνίξαι, οὐ πλούτος H. οὐ πνίξαι, οὐ πλούτω Edd. φίλια] φίλια H. φιλοσοφία G. ²⁵ ὡς] Sic Reg. 694. ἢ ὡς G. H. ἢ Reg. 688. ἀλλ' ἢ K. Hoc edidit Sav. ἀλλ' ἢ ὡς Mor. Ben. ἀ] ἄπερ K. ²⁶ τό om. Sav. Ben. ²⁷ ΗΘΙΚΟΝ. Περὶ τῆς ἀνεγκαιρίας τοῦ Δαυῖδ, καὶ τῆς πονηρίας Σαουλ· καὶ παραινέσεις τοῦ δεῖ (sic) ἡμᾶς τῆς μὲν ἀντέχεσθαι, τῆς δὲ ἀπέχεσθαι. G. ²⁸ τὸν deest in Edd. ²⁹ ὁ om. G. Mox τὸ ante ἀνελεῖν om. K. M. ³⁰ καὶ om. G. H. M. ³¹ ἦν] add. πλανώμενος K. ἀπεγνωσμένον om. idem. ³² ἐν] ἐπ' M. ³³ αὐτὸν] Sic H. K. vulgo αὐτόν p. p. ἐκείνου om. G. ³⁴ καὶ deest in Edd. ³⁵ φεύγειν περὶ τῶν ἐσχ. καὶ τρ. M. φ. περὶ τῶν ἐσχ. (om. καὶ τρέμειν G. τρέμειν) κινδύνων K. ³⁶ αὐτῶν G. M. ³⁷ ἢ K. ³⁸ γινόμενον H. K. ³⁹ ἐκείνων G. K. ⁴⁰ Sic Sav. et Interp. codices cum ceteris Edd. τὸ μὴ χρηματίζεσθαι. ⁴¹ Sic Edd. et Interp. codices τὸ μὴ δ. ἔ. ⁴² οὐχὶ bis om. G. K. M. p. p. τὴν om. G. H. M. ⁴³ τὸ τῆς δ. Edd. ⁴⁴ ὡς περὶ ὡς G. M. καὶ ὡς περ... ἀνθρώπων] Οὕτω καὶ οἱ εἰς τὸ κερδαίνειν διαπαντὸς μεμνηνότες βλάπτεσθαι μ. ἂ. τ. ν. τ. φ. εἰώθασαν ἀπαντες Sav. Ben. [et sic Reg. 688.]

simplicem esse cum prudentia: hæc vita est angelica. Anima enim puerulo omnibus animi morbis vacua est; non memoriam retinet injuriarum, sed eas inferentes adit ut amicos, ac si nihil factum esset. Et quantumvis a matre verberibus cædatur, eam semper querit, et omnibus ateponit. Si reginam ipsi ostendas diademate ornatum, non præferet eam matri pannis detritis vestitæ, maletque illam incultam videre, quam reginam magnifice amictam. Nam quod suum, quod alienum est, non ex paupertate vel divitiis, sed ex amore æstimare solet: et nihil plus requirit, quam necessaria, atque ut lacte repletus est, statim abscedit a mamma. Non iisdem, quibus nos, ærumnis premitur parvulus, non pecuniarum jactura, rebusque similibus; nec de iisdem, quibus nos, fluxis rebus lætatur, neque corporum pulchritudinem miratur. Ideo dicebat: *Talium est enim regnum cælorum*: ut ex proposito voluntatis illa operemur, quæ natura sua pueri faciunt. Quia enim Pharisei non aliunde, quam a nequitia et arrogantia ad agendum ferebantur, ideo ubique discipulos suos simplices esse jubet, illosque subindicat, dum hos instituit. Nihil enim ita superbiam parit, ut principatus et primi consessus. Quoniam igitur discipuli per totum terrarum orbem multum honoris consequuturi erant, ipsorum animos prævenit, nec sinit eos humanum quid pati, nec honorem a vulgo expetere, vel autē illos sese efferre. Nam etiamsi hæc parva videantur esse, at malis ingentibus causam præbent. Sic enim instituti Pharisei in malorum culmen ascenderunt, salutationes, primos consessus et incessus medios requirentes: hinc in ardentem gloriæ cupiditatem, inde vero in impietatem lapsi sunt. Idcirco illi postquam tentando maledictum sibi attraxerant, recesserunt: pueri vero benedictionem habuere, utpote illis omnibus immunes. Sinus ergo nos ut pueri, et malitia infantes. Neque enim possumus, non possumus certe alio modo cælum videre: sed necesse prorsus in gehennam incidere eum qui sit fraudulentus et improbus. Imo ante gehennam hic quoque extrema patiemur. Nam *Si malus fueris, inquit, solus hauries mala; si autem bonus, et tibi et proximo bonus eris* (Prov. 9. 12). Animadvertas enim, ita quoque prisce actum esse. Nihil enim scelestius Saule fuit, neque simplicius Davide. Quis ergo fortior fuit? Annon bis illum præ manibus habuit David, et cum posset occidere, abstinuit? annon illum quasi sagena et carcere conclusum habuit, et pepercit ei? Etiamsi alii concitarent ipsum, etiamsi ille innumeras querimoniarum causas haberet, attamen salvum dimisit. Quamquam Saul ipsum cum toto exercitu insequeretur, Davidque cum paucis fugitivis omni spe destitutis errabat interceptus, a loco in locum transiens: attamen fugitivus regem superavit: quia ille cum simplicitate, Saul cum malitia castrametabatur. Quid enim scelestius illo fuerit, qui duces exercitus sui, qui omnia bella recte gerebat, cum victoriis et tropæis, qui labores ferebat, et coronas regi parabat, tentabat occidere?

5. *Invidia bonis quoque suis insidiatur.* — Talis quippe est invidia: bonis ipsa propriis semper insidiatur, invidumque tabefacit, et mille calamitatibus involvit. Miser ergo ille, donec David ab illo recessit, miserabilem illam vocem lugens non emisit: *Nimum eoractor, alienigenæ bellum mihi inferunt, et Dominus recessit a me* (1. Reg. 28. 15). Antequam David discederet, non incidit in bellum, sed in securitate et in gloria degebat: gloria quippe ducis in regem transibat. Neque enim tyrannus erat David, neque ipsum a solio dejicere tentabat; sed pro illo præclare rem gerebat, bene erga illum affectus: id quod etiam ex sequentibus manifestum fuit. Nam quamdiu sub illo militabat, legi fortasse subjectionis illud attribuent, qui non accurate rem explorant: sed postquam illum e regno suo expulit, quid illum impediēbat, quid illi suadebat ut a bello ipsi inferendo abstineret? imo vero, quid non incitabat ut necem illi inferret? Annon semel, bis et pluries ipsi insidiatus erat improbus ille? annon beneficiis affectus? annon erga insontem id egerat? annon cum periculo suo Saul regnabat, et salvus erat? annon illo vivente et imperante errandum semper ipsi erat et fugiendum, ac de extremis periclitandum? Nihil tamen eorum ipsum inducere potuit ut gladium cruentaret: imo dormientem videns, captum et solum in medio suorum, cum caput ejus contingeret, multi que essent qui illum comitabant, dicebantque Dei nutu talem sibi opportunitatem offerri, ille et incitantes se increpavit, et a cæde abstinit, salvumque et sanum ipsum reliquit: ac quasi corporis ejus custos, ac protector, non hostis fuerit, sic exercitum accusavit quod regem prodidisset. Quid huic animo par fuerit? quæ mansuetudo huic æqualis? Id enim ex dictis, multoque magis ex iis quæ modo facta sunt, conspicerelicet. Si enim pravitatem nostram consideremus, tunc melius sanctorum virtutem cognoscemus. Quapropter obsecro ut ad illorum imitationem curramus. Nam si gloriam amas, et ideo proximo tuo insidiaris, tunc maxime illa frueris cum gloriam respuens, ab insidiis abstinueris. Sicut enim pecuniarum contemptus avaritiæ contrarius est: sic gloriam consequi et gloriam amare sunt contraria. Et si placet, singula scrutemur. Quia enim nullus nobis inest gehennæ timor, neque regni cælorum cura ulla, age, ex præsentibus ad illa vos inducamus. Quinam, quæso, ridiculi sunt? nonne ii qui propter multitudinis auram agunt? Quinam vero laudandi? nonne ii qui vulgarem laudem contemnunt? Ergo si vanæ gloriæ amor vituperandus est, et si vanæ gloriæ cupidus non potest ea in re latere, plane vituperandus erit, amorque gloriæ erit illi causa dedecoris. Neque hæc solum de causa dehonestatur, sed etiam quod multa turpia et servilia facere cogatur. Sic etiam omnes, qui lucro ceu furentes student, ab amore lucri sæpe lædi solent: multas quippe fraudes adhibent, et quam minima lucra magna pariunt detrimenta. Quapropter hoc ipsum in proverbium transit. Sic etiam lascivo, impedimento ad voluptatem est ipse nimius

affectus : nãm viles illos effeminatos quasi mancipia mulieres traducunt ; neque dignantur illis ut viris uti, colaphis et sputis delonestantes, circumagentes, ridentes illos, atque omnia ipsis imperantes. Sic nihili vilis, nihil abjectius arrogante ac vanæ gloriæ cupido, qui sibi sublimis et altus videtur. Nam contentiosum est humanum genus, et nulli ita adversatur ut arrogant, superbo, et gloriæ servo. Ipse vero, ut sibi illum arrogantiae modum servet, quasi mancipii officia apud multos exhibet, adulatur, assentatur, et plus

quam ii qui ære empti sunt, se gravissimæ serviutis subijcit. Hæc ergo omnia cum sciamus, hosce depouamus affectus, ne et hic poenas demus, et illic in æternum cruciemur. Virtutis ergo amatores simus. Sic enim etiam ante regnum, maximum hic fructum decerpemus, et illuc migrantes æternis potiemur bonis : quæ utinam omnes consequamur, gratia et misericordia Domini Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXIII. al. LXIV.

CAP. 19. v. 16. *Et ecce unus accedens dixit illi : Magister bone, quid faciendo vitam æternam hereditabo ?*

1. *Pecuniarum amor malorum omnium radix.* — Quidam hunc juvenem ut fraudulentum et improbum criminantur, ut qui tentandi causa Jesum adierit : ego vero illum avarum et pecuniarum amantem dicere non dubitem, quando Christus talem illum esse demonstravit : fraudulentum vero nequaquam, quandoquidem non tutum est de occultis audacter judicare, cum maxime de quopiam accusando agitur : atque etiam quod Marcus illam suspicionem removerit : nam ait : *Accurrens et genuflectens rogabat eum ; et, Respiciens Jesus dilexit eum (Marc. 10. 17. 21).* Sed multa est pecuniarum tyrannis, quod vel hinc palam est : licet enim virtutes alias colamus, hæc omnia bona iabefactat. Jure ergo Paulus illam omnium malorum radicem esse dixit : *Radix enim omnium malorum est avaritia (1. Tim. 6. 10).* Quare ergo Christus ita respondit illi dicens : *Nemo bonus ?* Quia illum ut simplicem hominem habebat et vulgo, et ut doctorem Judaicum : ideoque ut homo ipsum alloquitur. Nam sæpe secundumrogantium opinionem respondet¹, ut cum dicit : *Nos adoramus quod scimus (Joan. 4. 22)* : et, *Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum (Joan. 5. 31).* Cum igitur ait, *Nemo bonus*, non hoc dicit ut se bonum non esse significet, absit : non enim dixit, *Quid me dicis bonum ?* non sum bonus : sed, *Nemo bonus (Marc. 10. 18)* ; id est, nullus hominum. Ipse vero cum hoc dicit, non homines a bonitate excludit ; sed comparatione facta cum Dei bonitate. Quapropter adjicit, *Nisi solus Deus.* Neque dixit, *Nisi Pater meus*, ut discas, ipsum non se juveni illi manifestavisse. Sic etiam supra malos dicebat homines his verbis : *Si autem vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris (Matth. 7. 11).* Nam illic malos vocavit, non quod toti naturæ malignam adscriberet ; nam illud, *Vos*, non omnes homines significat, sed hominum bonitatem cum Dei bonitate comparans, sic loquutus est ; ideoque subjunxit, *Quanto magis Pater vester dabit bona petentibus se ?* Ecquid illum urgebat, inquires, aut quid commodi ex hujusmodi responso ? Paulatim illum ad altiora adducit, atque instituit ut omni sit adulatione vacuus, a

terrenisque abducens Deo conjungit, suadetque futuram quærere, discereque, quis sit vere bonus, quis radix et fons omnium, ipsique honorem referre. Nam quando dicit, *Nolite magistrum vocare super terram (Matth. 23. 9)*, tum in comparationem sui ita dicit, tum etiam ut discant quod sit primum rerum omnium initium. Neque enim modicum juvenis ille hactenus studium ostenderat et amorem, ita ut, cum alii tentarent Christum, alii pro morbis aut suis aut aliorum accederent, ipse pro vita æterna veniret atque interrogaret. Pinguis certe terra et fertilis ager erat, sed spinarum multitudo semen suffocavit. Animadvertite enim quam sit paratus ad obediendum mandatis : *Quid faciendo*, inquit, *vitam æternam possidebo ?* Sic promptus esse ad parendum videbatur. Quod si tentans accessisset, illud certe nobis declarasset evangelista, quemadmodum et in aliis faciebat, ut in legis doctore. Si vero ipse siluisset, non sivisset Christus ipsum latere, sed vel aperte ipsum redarguisset, vel occulte tetigisset, ne videretur decepisse et latere, sicque læsus fuisse. Si enim tentans accessisset, non mœrens ob illa quæ audierat recessisset. Hoc enim numquam ex Pharisæis aliquis est passus, sed confutati magis indignabantur. Illic vero non sic, sed tristis abit ; quod signum non parvum est, ipsum non cum mala voluntate accessisse, sed cum imbecilliore, et vere vitam concupivisse ; sed gravissimo fuisse morbo detentum. Cum dixisset ergo Jesus : 17. *Si vis ad vitam intrare, serva mandata : dicit ille, Quænam ?* non tentans, absit ; sed quod existimaret alia quædam esse mandata præter legalia, quæ vitam sibi possent afferre ; quod desiderio flagrantis erat. Deinde, cum dixisset Jesus legis mandata, respondit ille : 20. *Hæc omnia servavi ab adolescentia mea.* Neque hic finem fecit, sed rursus quæsit, *Quid adhuc mihi deest ?* quod et ipsum signum erat illum desiderio flagrasse : nec parvum illud erit, quod sibi putaret aliquid deesse, neque putaret satis esse ea, quæ dicta fuerant, ut optatum assequeretur. Quid ergo Christus ? Quia magnum quidpiam præcepturus erat, præmia prius proponit, et dicit : 21. *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus : et habebis thesaurum in cælis : et veni, sequere me.*

2. Viden' quot bravia, quot coronas huic stadio tribuit ? Si vero tentasset, non hæc illi dixisset. Nunc

¹ Editi, secundum opinionem multorum respondet.

οὗτος ἐξενίκησεν⁶⁰·) οὕτω καὶ τῷ λάγνῳ κώλυμα πρὸς τὸ ἥδονῆς ἀπολαύειν τὸ πάθος γίνεται. Τοὺς γοῦν σφόδρα καταφρεῖς⁶¹ καὶ γυναικοδούλους, τούτους μάλιστα ὡς ἀνδράποδα περιφέρουσιν αἱ γυναῖκες, καὶ οὐκ ἂν ποτε καταξιώσαιεν⁶² ἐκεῖνοι ὡς ἀνδράσι αὐτοῖς κεχρησθῆναι, βαπτίζουσαι, διαπτύουσαι, ἄγουσαι καὶ περιάγουσαι πανταχοῦ, καὶ θρυπτόμεναι, καὶ πάντα ἐπιτάττουσαι μόνον⁶³. Οὕτω καὶ τοῦ ἀπονενομημένου καὶ δοξομανοῦντος καὶ δοκούντος εἶναι ὑψηλοῦ, οὐδὲν ταπεινότερον καὶ⁶⁴ ἀτιμότερον. Καὶ γὰρ φιλόνεικον τὸ τῶν ἀνθρώπων γένος, καὶ πρὸς οὐδὲν ἕτερον ἀντικαθίσταται, ὡς πρὸς ἀλαζόνα καὶ ὑπερόπτην καὶ δόξης δούλον. Καὶ αὐτὸς δὲ